
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  57Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que proto-
colou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS pedido de Renovação da Licença de Operação (LO) nº11315/2018, 
processo nº 12976/2022, referente ao Sistema de Abastecimento de Água 
de Abaetetuba, no Estado do Pará.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 893486
Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS pedido da Licença de Operação (LO), processo nº 28163/2022, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água de Salinópolis e Vila Cuia-
rana, no Estado do Pará.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 893496

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 001/2023-NGTM
Valor Total: 7.080,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de água mineral sem gás.
Data da Assinatura: 02/01/2023
Vigência: 02/01/2023 a 02/01/2024
LICITAÇÃO
Compra Direta nº001/2022
Modalidade: Cotação Eletrônica
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa JEFFERSON ARGUILHEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA CO-
MERCIO E SERVICOS GERAIS
Endereço: Passagem Natal, 98/altos, Nazaré CEP 66.040-280, Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 893287

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/01/2023
Vigência: 05/01/2023 a 15/02/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, §1º, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 003
Exercício: 2022
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 893530

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.

RESOLVE:
I – Designar o servidor GERSON DE LA ROCQUE CARDOSO, ID Funcional n° 
5968764, ocupante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para 
responder como Suplente da Comissão de Patrimônio, em substituição a 
servidora Isabela Tavares de Barros, ID Funcional n° 5945837, alterando 
parcialmente a PORTARIA N.º 007 de 24 de Novembro de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.775 em 25/11/2021.
II - Designar a servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAÚJO, ID Funcional 
n° 5948270/2, ocupante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, 
para responder como Membro da Comissão de Patrimônio, em substituição 
a servidora Márcia Adriane de Souza Athayde, ID Funcional n° 5962664, 
alterando parcialmente a PORTARIA N.° 007 de 24 de Novembro de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.775 em 25/11/2021.
II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 893324

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR para 16/01/2023 a 30/01/2023, por motivo de neces-
sidade de serviço, as férias da servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLO-
NA MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica - DETEC, referente ao exercício 2020/2021, concedi-
da anteriormente no período de 02/01 a 16/01/2023, concedida através 
da PORTARIA Nº 1.015 de 28/10/2022, publicada no DOE nº 35.170, de 
31/10/2022, e Errata publicada no DOE nº 35.178, de 07/11/2022.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 02/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 05 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 893272

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/7443.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 
5804515/3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografia, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao tri-
ênio de 02/07/2015 a 01/07/2018, no período de 06/01/2023 a 04/02/2023, 
no qual possui tempo de efetivo exercício no serviço público estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 05 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 893542

.

.

ERRATA
.

Fica retificado nas Portarias nº 036 de 26.01.2021, publicada no D.O.E. 
nº 34.473 de 28.01.2021; nº 050 de 04.02.2021 no D.O.E nº 34.483 de 
05.02.2021; nº 118 de 30.03.2021 no D.O.E nº 34.539 de 31.03.2021; 
nº 322 de 27.07.2021 no D.O.E nº 34.652 de 28.07.2021; nº 258 de 
29.06.2021 no D.O.E nº 34.624 de 30.06.2021; nº 131 de 29.06.2021 no 
D.O.E nº 34.889 de 11.03.2022;
Onde se lê: Identidade Funcional 559867/2.
Leia-se: Identidade Funcional 5598672/2
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 05 de janeiro de 2023.

Protocolo: 893286


